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Wychowujcie młodzież na uczciwych 
obywateli i  dobrych chrześcijan.

św. Jan Bosko

Jan Paweł II, najwspanialsza postać przełomu wieków, uczy­
nił na rzecz sportu tak wiele, że wszystkie pontyfikaty razem 
wzięte i całe nauczanie społeczne Kościoła rzymskokatolickie­
go w żadnym razie nie są w stanie choćby dorównać Jego 
nauczaniu. Nauczanie to jest imponujące jeśli chodzi o roz­
mach i zasięg, ale przede wszystkim jest niezwykle doniosłe i 
ważne ze względu na zawarte w nim treści. Jan Paweł II w 
swoim nauczaniu na temat sportu dokonał swoistej rehabilita­
cji omawianej dziedziny, a w ludzi sportu wlał wiarę oraz nadał 
sens teologiczny i kulturowy ich zaangażowaniu.

Dostrzegając niezaprzeczalne walory sportu, wskazywał jed­
nocześnie na to, że świat sportu potrzebuje przemiany. Prze­
miana ta nie tyle winna dotyczyć źródeł zewnętrznych, ale przede 
wszystkim winna wiązać się z wewnętrzną przemianą każdej 
osoby ludzkiej. Winna ona polegać na odkryciu prawdy, uświa­
domienia jej sobie i życiu zgodnie z nią. Winna ona stać się 
podstawowym i ostatecznym celem działalności sportowej. 
Winna ona także ukazywać osobę/sportowca jako najwyższą 
wartość w świecie stworzonym, osobę, która jest obecna w 
tym świecie na obraz i podobieństwo Boga i jest przeznaczona 
do życia wiecznego.

Ks. Bosko od samego początku rozumie Oratorium jako miej­
sce wychowania, zabawy i sportu. Z boiska czyni centrum edu­
kacji, będące młodzieżowym środowiskiem radości, spontanicz-
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ności i rodzinnego klimatu. Proponuje młodzieży drogę rado­
snego przeżywania chrześcijaństwa, zdolnego doprowadzić ją aż 
do świętości. Gra i sport stają się w ten sposób ważnymi ele­
mentami salezjańskiej propozycji wychowawczo-duszpasterskiej.

Cieszę się zatem z podjętej przez Salezjańską Organizację 
Sportową Rzeczypospolitej Polskiej inicjatywy „powrócenia do 
korzeni" i wydania wypowiedzi Jana Pawła II oraz ks. Juana 
Vecchi. Cieszę się także, że niniejsza publikacja dotrze do Sale­
zjanów i Salezjanek, a także do osób świeckich pracujących na 
rzecz młodzieży i przyczyni się do głębszej refleksji, a w konse­
kwencji będzie inspiracją do odnowy i większej efektywności 
działań form acyjno-wychowawczych na rzecz m łodego 
człowieka.

W swym przemówieniu ks. J. Vecchi prezentuje wychowaw­
cze wartości sportu, jego rolę w tradycji salezjańskiej, ale także 
niebezpieczeństwa i zasadzki na jakie narażona jest młodzież, 
kiedy w centrum uwagi znajdują się jedynie przyjemności i dobra 
materialne. Kiedy są traktowane jako ważniejsze niż cele dusz­
pasterskie i wychowawcze.

Ten konkretny rozdźwięk nieocenionej równowagi, z jaką 
Ksiądz Bosko wprowadzał grę w formację wychowawczą i dusz­
pasterską, powinien zobowiązać nas do odnowienia tych pod­
stawowych wyborów typowych dla systemu wychowawczego. 
Lektura i refleksja nad tekstami Jana Pawła II i ks. J. Vecchi 
powinny pomóc animatorom salezjańskim (Salezjanom, Sale- 
zjankom i świeckim) przełożyć treści tego nauczania na kon­
kretne społeczne działania, w duchu odnowy i troski o kolejne 
pokolenia dzieci i młodzieży.

Obecność salezjańska na polu sportu jest ciągle ważna i może 
być bardzo cenna ze względu na możliwości dotarcia poprzez 
sport do dużej liczby dzieci i młodzieży, którzy inaczej nie otrzy­
maliby propozycji sportowo-wychowawczej. Właśnie dlatego 
potrzebna jest świadomość wierności pewnym typowo sale­
zjańskim wyborom, takim jak te, że osoba młodego człowieka 
stoi zawsze w centrum, że animator jest obecny wśród mło­
dzieży, że składający propozycję muszą być odważni, że wresz­
cie muszą ukazywać młodym szersze horyzonty i stwarzać im 
warunki do poszukiwania wartości duchowych i religijnych.
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Powinniśmy być obecni w działalności sportowej naszego sto­
warzyszenia, promując taką formę sportu, który służy ludziom 
i ich całościowemu rozwojowi.

Nie będzie to możliwe, jeśli Salezjańska Organizacja Sportowa 
Rzeczypospolitej Polskiej nie zaangażuje się z wielką determinacją 
w przełożenie zawartych w tekstach treści na język codziennej 
praktyki. Polecam, szczególnie Salezjanom i Salezjankom, wy­
delegowanym do stowarzyszenia, zadanie budzenia w świec­
kich, salezjańskich animatorach sportowych pasji Jana Pawła II 
i ks. Bosko. Winni oni szukać integralnego dobra dla młodego
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człowieka, a nade wszystko być gorliwymi w  prowadzeniu ich 
do Chrystusa, źródła radości i szczęścia.

Ten żar wskaże wam konkretne drogi, na których będziecie 
mogli zwiększyć swą efektywność w  pracy sportowo-wycho- 
wawczej i formacyjnej, czego z pewnością życzą wam z okna 
Domu Ojca Jan Paweł II i św. Jan Bosko.
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